

U C H W A Ł A Nr XVI/105/91
Rady Miejskiej w Jędrzejowie
z dnia 4 października 1991 roku

w sprawie uchylenia Uchwały Nr XV/95/91 Rady Miejskiej
w Jędrzejowie z dnia 3 września 1991 roku.

Po podjęciu przez Radę Miejską Uchwały Nr XV/95/91 w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej zająć w Jędrzejowie w dniu 9 sierpnia 1991 roku do Burmistrza wpłynęło postanowienie Prokuratora Rejonowego w Jędrzejowie z dnia 16.09.1991 r. Syg. DS.1168/91. W świetle ustaleń Prokuratora rozkazem z dnia 29.01.1991 r. nr P-I-183/91 Komendanta Głównego Policji Leszka Lamparskiego wszystkie Komendy Policji zostały zobowiązane do przeprowadzenia w ciągu 14 dni inwentaryzacji pomników i tablic upamiętniających walki o utrwalenie władzy ludowej i nawiązanie kontaktu z władzami lokalnymi w celu ewentualnej likwidacji tych tablic. W dniu 4 lutego 1991 roku Komendant Rejonowy Policji w Jędrzejowie powiadomił Komendanta Wojewódzkiego Policji w Kielcach o wykonaniu powyższego rozkazu oraz, że przedmiotową tablicę znajdującą się na budynku Komendy Rejonowej Policji należy niezwłocznie zlikwidować. Następnie Komendant Wojewódzki Policji w Kielcach pismem z 13 lutego 1991 roku powiadomił Komendę Główną Policji o sporządzonym wykazie i zaproponował usunięcie tablic m.in. z budynku Komendy Rejonowej w Jędrzejowie. Policja w Jędrzejowie tablicy z budynku nie usunęła powołując się na brak środków finansowych. Z dalszych ustaleń Prokuratury wynika, że w dniu 9 sierpnia 1991 roku do Jędrzejowa przybyli uczestnicy Marszu Szlakiem I Krajowej Kompanii Kadrowej. W dniu 10 sierpnia Komendant Marszu wraz z innym uczestnikiem zwrócili się do Zastępcy Komendanta nadkomisarza Romana Treli z prośbą o zdjęcie tablicy powołując się m.in. na w/w rozkaz Komendanta Głównego Policji Leszka Lamparskiego. W trakcie rozmów z udziałem również Sekretarza Gminy nie zdecydowano się na usunięcie przedmiotowej tablicy. Wówczas grupa około 200 do 300 uczestników Marszu przystąpiła do demontażu tablicy. W czasie interwencji funkcjonariuszy policji powstało zamieszanie w czasie, którego uszkodzeniu uległa górna część tablicy, natomiast dalsza została zdemontowana bez uszkodzenia. Z dalszych dowodów przeprowadzonych w postępowaniu karnym wynika, że zamiarem uczestników Marszu było jedynie zdjęcie tablicy z budynku a nie jej zniszczenie. Uczestnicy Marszu chcieli również, aby demontażu tablicy dokonali sami policjanci bez niczyjej ingerencji oraz, że nie istniał żaden

zamiar znieważenia czci umieszczonych na tablicy osób, gdyż chciano pozostawić tą tablicę bez górnego i dolnego napisu jedynie z nazwiskami.

Tablica ta składała się z dwóch części umieszczonych nad sobą. Na części górnej wyryty był następujący tekst: "Funkcjonariuszom MO i SB poległym w walce o utrwalanie władzy ludowej na terenie powiatu jędrzejowskiego w latach 1945-1953".

Nad tekstem tym znajdowało się godło orła. Na dolnej części tablicy było wyrytych 19 nazwisk funkcjonariuszy MO i SB, a pod tymi nazwiskami napis: " W XXX rocznicę PRL towarzysze walki 22 lipiec 1974 ".

Przed podjęciem Uchwały Nr XV/95/91 Rada Miejska знаła przebieg wydarzeń wyłącznie na podstawie relacji Zastępcy Komendanta Romana Treli. Niestety w relacji tej zabrakło informacji o rozkazie Komendanta Głównego Policji nakazującego ewentualne zdjęcie tablicy. Brak tej informacji miał zasadniczy wpływ na ocenę zachowania osób dokonujących demontażu tablicy. Zachowanie to trudno w takiej sytuacji zakwalifikować jako mające charakter "samowoli". Brak po stronie uczestników Marszu zamiaru zniszczenia tablicy lub znieważenia czci osób na niej uwidoczniionych powoduje, że zachowania tego nie można ocenić jako "wandalizmu godzącego w prawo i porządek publiczny". W tym stanie rzeczy nowe fakty oraz ustalenia dokonane przez Prokuraturę Rejonową w Jędrzejowie uczyniły zbędnym wyrażenie opinii w tej sprawie przez Radę Miejską.

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Jędrzejowie

Tadeusz Lato